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léto se pomalu chýlí ke konci, i  když 
současné teplotní rekordy tomu vůbec 
nedávají znát. Letošní léto bylo opravdu 
horkým létem. Jsem velmi ráda, že stále je 
hojně navštěvován park Řehořova, kde stín 
pod stromy alespoň trošku zmírní horkost, 
dobrý drink a fajn společnost určitě také 
zpříjemní pobyt. Je vidět, že park Řehořova 
skutečně začal žít a žije!

Léto je vždy časem stavebních prací a není tomu tak ani letos jinak. 
Bohužel stav hlediště v ZŠ Kneslova je horší, než se zdál a po po-
souzení statiky a nutného zpracování projektu a příprav se tato akce 
bude přesouvat na jaro 2025. Budeme se snažit z úrovně města Brna 
získat více financí na tuto opravu. Také probíhá výběrové řízení na 
konektivitu v ZŠ Kneslova a vybavení počítačové učebny. Zde se nám 
lhůta také protáhla z důvodu podaných dotazů. Nebojte, do konce 
letošního roku to zvládneme 😊 a žáci pak budou určitě spokojeni. 

Dále již byl dodán pro bytový odbor vysoutěžený automobil 
s plošinou, pověření pracovníci prošli školením, takže už je plně 
využíván. Použili jsme jej na odstranění sršního hnízda, k vyčiš-
tění okapů a na konci srpna bude pilotně použit na akci – fasáda 
domu Přední 3. 

Léto patřilo přípravám největších kulturních akcí a tou jsou 
Černovické hody 2024 a akce Hurá do školy. Obě pozvánky 
najdete v tomto čísle zpravodaje. Černovická chasa se již pilně 
schází, nacvičují se besedy, a to se týká také dětské chasy. Nej-

větší důraz bude kladen na poslední srpnový týden. Opět budou 
4 kolony dospělých a 5 kolon dětí, i když děti rostou a z některých 
z nich jsou již úplní „dospěláci“. Hlavním letošním párem je De-
nisa a Jarek (viz foto). Věřím, že vše klapne na jedničku a určitě 
se v 1. zářijovém týdnu uvidíme. 

Také hned v pondělí 2. 9. 2024 na který se jistě těší všichni 
budoucí prvňáčci a děti nastupující do školek bude od 14 hodin 
na vás čekat spousta zábavy a úkolů v parku Řehořova na akci 
„Hurá do školy s pohybem a úsměvem“.

Vše nasvědčuje tomu, že územní plán města Brna by měl být do 
konce roku Zastupitelstvem města Brna schválen. Věřte tomu, že 
jsme se několikrát i za účasti opozice setkali s Kanceláří architekta 
města Brna, odborem MmB územního plánu rozvoje a několik 
hodin připomínkovali, diskutovali. Takže rozhodně nejsme laxní 
jak někde z úst opozice zaznělo. Zaznívaly zde různé záměry, ale 
snažíme se maximálně, aby naše městská část vzkvétala a nabírala 
na atraktivitě. Pohledem laika a názorů není skutečně možné jen 
tak postavit kdekoliv parkovací domy, parkoviště. Máme zpraco-
vanou studii na parkovací dům tak uvidíme do budoucna, ale ty 
vysoké finanční náklady nyní neumožňují jej jen z úrovně naší 
městské části postavit. A také k tomu musíte mít prostor s vyme-
zením účelu pro dopravu. Doprava je problém v celém městě Brně. 

Přeji vám všem ještě hezký zbytek prázdnin a dovolených. 
V případě dotazů jsem tady pro vás na telefonu: 725 490 271 
nebo e-mailu: quittova.petra@cernovice.brno.cz.

 Vaše starostka Petra Quittová

Vážení spoluobčané,
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Nové občánky
přivítáme opět v září

Z RADNICE

Zrušení kontejnerového stání 
na ul. Spáčilova

Z důvodu trojnásobného na-
výšení ceny pronájmu plochy 
kontejnerového stání na tří-
děný odpad na ulici Spáčilova 
(před poštou) jsme nuceni toto 
stání zrušit. Navýšení ceny na 
60 tisíc Kč/rok bylo pro měst-
skou část neúměrné a dlou-
hodobě neudržitelné, a proto 
bylo rozhodnuto o přesunu 
kontejnerů.

Nové umístění kontejnerů najdete o 140 metrů dál na ulici 
Olomoucké 116. Z důvodu nedostatku kapacity zde však pro-
zatím nebude umístěn kontejner na elektroodpad.

Uvědomujeme si, že tato změna může způsobit určité kom- 
plikace, a proto vás prosíme o trpělivost a pochopení.

Městská část Brno-Černovice vítá nově narozené děti mezi 
občany naší MČ. Vítání občánků se vztahuje na děti ve věku od 
6 týdnů po narození do 1 roku, s trvalým pobytem na území 
městské části Brno-Černovice. 

Slavnostní přivítání vašeho děťátka mezi občany naší měst-
ské části provádíme společně, a to ve venkovních prostorách 
MČ Brno-Černovice. Termín vítání je stanoven na 14. 9. 2024 
v 10 hodin.

Pokud si přejete, aby vaše děťátko bylo uvítáno mezi občany 
naší MČ, stačí vyplnit přihlášku, kterou: 
■  naleznete na našich webových stránkách 

https://www.brno-cernovice.cz/formulare/ 
■  obdržíte na podatelně, přízemí budovy Radnice 

MČ Brno-Černovice, Bolzanova 1 

Vyplněnou přihlášku s kopií rodného listu dítěte následně 
osobně doručte na adresu Úřadu městské části města Brna, 
Brno-Černovice, Bolzanova 1, Odbor sociálních věcí a školství, 
kancelář č. 1, Mgr. Dagmar Souškové nejpozději do 5. 9. 2024.

O konání akce budete následně předem informováni na vámi 
uvedený kontakt. 

Bližší informace k „Vítání občánků“ vám poskytne vedoucí 
odboru sociálních věcí a školství Mgr. Dagmar Soušková, tel.: 
548 129 836, e-mail: souskova.dagmar@cernovice.brno.cz.

Těšíme se na vaši účast a děťátko

Bytový odbor informuje

■  V současné době probíhá očištění a nátěr fasády na domě 
Přední 3a,3b,3c. Jedná se o pilotní dům ve spodním sídli-
ště, kde chceme odstranit plísně a mikroby s fasád, které 
se realizovali v roce 2003. Návrh barevnosti zpracovávala 
společnost VESMĚS architekti s.r.o., náhled je možné si 
prohlédnout na bytovém odboru MČ Brno-Černovice. 
Doufáme, že v příštím roce budeme pokračovat i dalšími 
domy.

■  Od 23. 9. 2024 bude se uskuteční pilotní oprava bytových 
jader, a to v pravé stoupačce v domě Přední 3a, kde pře-
devším odpady jsou ve velice špatném stavu. Postupně 
budeme pokračovat v opravách bytových jader i v dalších 
domech.

  V měsíci září bude v domech Kneslova 4 a Kneslova 20 
provedena výměna přistavěných lodžií a to stejným způso-
bem, jako to bylo v domech na ulici Krausova. O přesném 
termínu budou nájemníci 8 bytů předem informováni.

■  V měsících září – říjen bude provedena akce očištění 
a nátěr fasády domů Kneslova 4-20, Brno. Postup bude 
velice podobný jako v domě Přední 3a,3b,3c, o přesném 
termínu a postupu prací budou nájemníci informování 
na domovní schůzce, která se bude konat před začátkem 
realizace a o jejím přesném termínu budou samozřejmě 
uvědoměni.
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■  Volební okrsek č. 4001 – sídlo v Základní škole Kneslova 
28, Brno, tel. 601 559 051, ulice: Húskova sudá (mimo č. 2), 
Kneslova, Krausova 

■  Volební okrsek č. 4002 – sídlo v Základní škole Kneslova 28, 
Brno, tel. 601 559 051, ulice: Bolzanova 57, 61, 70–74, Cor-
novova, Olomoucká 146–176 a 61a–111 lichá, Turgeněvova 

■  Volební okrsek č. 4003 – sídlo v Sociálním domě Charbulova 
86, Brno, tel. 601 559 052, ulice: Bolzanova 31–68 (mimo 
č. 57 a 61), Kotkova, Olomoucká 80–144 sudá, Olomoucká 
15–57 lichá, Slámova, Spáčilova, Životského 2

■  Volební okrsek č. 4004 – sídlo v Sociálním domě Charbu-
lova 86, Brno, tel. 601 559 052, ulice: Ferrerova, Hladíkova, 
Charbulova 3–117 lichá (mimo č. 39), Charbulova 4–106 
sudá, Churého, Klíčova, Olomoucká 2–40 sudá, Štolcova 
80, Tržní, Vítězslavy Kaprálové, Zvěřinova           

■  Volební okrsek č. 4005 – sídlo v Základní škole Řehořova 3, 
Brno, tel. 601 559 053, ulice: Húskova lichá + č. 2, Bolzanova 
1–30, Jiránkova, Štolcova (mimo č. 80), Charbulova 39 

■  Volební okrsek č. 4006 – sídlo v Základní škole Řehořova 3, 
Brno, tel. 601 559 053, ulice: Blatouchová, Elišky Krásno-
horské, Kovácká, Přední, Řehořova, Spojka, Stinná 

■  Volební okrsek č. 4007 – sídlo v Kulturním domě Faměrovo 
nám. 17, Brno, tel. 601 559 054, ulice: Černovická, Ericha 
Roučky, Charbulova 131 do konce lichá, Charbulova 148 
do konce sudá, Faměrovo nám., Hájecká, Havraní, Mírová, 
Pahrbek, Průmyslová, Skřivánčí, Smutná, Šestákova, Švéd-
ské valy, Těžební, U Svitavy, Vinohradská, Vlastimila Pecha, 
Wainerovo nám.    

Přenosná volební schránka
Občané, kteří ze zdravotních důvodů (nikoliv však infekč-

ních onemocnění) nemohou přijít volit do volební místnosti, 

mají možnost využít volby do přenosné volební schránky. 
O tuto mohou požádat předem na úřadu městské části na tel. 
548 129 811 – podatelna, nebo tel. 548 129 813 u paní Růžič-
kové nebo na tel. 548 129 834 u paní Těšíkové. 

Voličský průkaz
Ve volbách do zastupitelstev krajů je možno volit pomocí 

voličského průkazu, o který lze zažádat níže uvedenými způ-
soby:

1.  písemně tak, aby byla žádost doručena ÚMČ Brno-Čer-
novice, Bolzanova 1, Brno, nejpozději do pátku 13. září 
2024 do 16.00 hodin; písemná žádost musí být opatřena 
úředně ověřeným podpisem voliče nebo zaslána v elektro-
nické podobě prostřednictvím datové schránky (nestačí 
pouhý e-mail ani e-mail s elektronickým podpisem), 

2.  osobně na ÚMČ Brno-Černovice, Bolzanova 1, Brno, nej-
později do středy 18. září 2024 do 16.00 hodin. 

Žádost o voličský průkaz je k dispozici na webu městské části 
www.brno-cernovice.cz pod záložkou – Informace – Volby.

Na voličský průkaz lze volit ve volebním okrsku spadajícím 
do územního obvodu kraje, kde jsou volby vyhlášeny a v jehož 
územním obvodu je volič přihlášen k trvalému pobytu. Pro 
nás je to tedy území Jihomoravského kraje.  

Hlasovací lístky
Do zastupitelstva Jihomoravského kraje si volíme 65 zá-

stupců. Hlasovací lístky obdrží všichni voliči na adresu trva-
lého pobytu nejpozději do 17. září 2024. V případě, že hlasovací 
lístky neobdržíte, vydá vám je na požádání okrsková volební 
komise ve volební místnosti.  

Další informace najdete na internetových stránkách Mini-
sterstva vnitra ČR www.mvcr.cz. 

Volby do zastupitelstev krajů 2024

Hlášení rozhlasu: Pomozte nám zlepšovat Černovice, ale s rozvahou

Volby do zastupitelstev krajů se budou konat 
• v pátek 20. září 2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
• v sobotu 21. září 2024 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

V městské části Brno-Černovice proběhnou volby ve volebních okrscích č. 4001–4007.

Městská část Brno-Černovice přináší svým obyvatelům prak-
tický nástroj pro aktivní spoluúčast na zlepšování jejich okolí 
– mobilní aplikaci Hlášení rozhlasu. Díky této aplikaci můžete 
snadno a rychle nahlásit jakoukoliv závadu – od černých sklá-
dek a autovraků po poničené lavičky a uschlé stromy.

Jak to funguje?
1.  Stáhněte si aplikaci: Aplikaci najdete zdarma ve vašem chyt-

rém telefonu na Google Play pro Android nebo v App Store 
pro iOS. Stačí vyhledat „Úřad v mobilu“ a nainstalovat si ji. 
Odkaz na stažení naleznete také na 
této stránce.

QR kód pro stažení Hlášení rozhlasu
1.  Nahlaste závadu: Když narazíte na 

problém, jednoduše otevřete apli-
kaci, popište závadu, vyznačte ji na 
mapě a přiložte fotografii. Poté ode-
šlete hlášení.

2.  My se o to postaráme: Vaše hlášení bude předáno přísluš-
ným pracovníkům, kteří se závadou začnou zabývat. Každý 
krok, který uděláte, přispívá k lepšímu životnímu prostředí 
a kvalitě našich Černovic.

Důležité upozornění:
•  Aplikace není pohotovostní služba: Pro nahlášení závad, 

které vyžadují okamžitou opravu (např. prasklá vodovodní 
trubka), prosím kontaktujte příslušné služby přímo.

•  Řešení závad vyžaduje čas: Doba vyřízení hlášení se liší podle 
typu závady. Zatímco drobné opravy mohou být provedeny 
rychle, náročnější zásahy, jako je kácení stromu nebo od-
stranění autovraku, vyžadují více času a administrativních 
úkonů. Údržba zeleně probíhá podle předem stanoveného 
plánu, abychom zajistili efektivní využití zdrojů.

Stáhněte si aplikaci Hlášení rozhlasu a dejte nám vědět o všem, 
co potřebuje naši pozornost. Společně můžeme udělat Černo-
vice ještě lepším místem k životu! 
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Senior klub ani v létě nezahálí 
I během teplých letních dnů bylo v Senior klubu živo. Černo-

vičtí senioři poctivě trénovali paměť, hráli stolní vědomostní hry, 
společně zhlédli zajímavé filmy nebo se jen tak potkali u kávy, aby 
si popovídali. Pokud to jen vysoké letní teploty dovolily, vydali 
na procházky po okolí Černovic a Brna, navštívili zahradnické 
centrum Brabec a prošli se k soutoku Svratky a Svitavy. 

A kromě společných vycházek nezaháleli: již v červenci se vrhli 
na přípravu výzdoby černovických hodů. V příjemné atmosféře 
provoněné kávou a domácími sladkostmi jim společná výroba 
barevných papírových růží šla krásně od ruky. „Věřím, že až při-
jdete na letošní hody, určitě oceníte krásnou barevnou výzdobu“, 
podotkla místostarostka Mirka Wildmannová a pokračovala: 
„Tato tradice v letošním roce už slaví pětileté výročí. Jsem ráda, že 
se tato spolupráce mezi seniory a chasou stala tradiční záležitostí“.

A na co se ještě mohou senioři těšit? Paní koordinátorka Jana 
Fuchsová chystá tradiční zájezd do Zaječí na zahájení burčá-
kové sezony do vinařství U kapličky a do vinařství Vajbar. Ke 
dni seniorů na začátku října se mohou těšit na výlet na zámek 
Kratochvíle a navštívit historické centrum města Písek. Tento 
výlet je finančně podpořen Městskou částí Brno-Černovice jako 
dárek ke Dni seniorů. 

Poprvé do školy – Poprvé do 
knihovny: Tradice Knihovny 
Jiřího Mahena

Knihovna Jiřího Mahena v Brně každo-
ročně pořádá akci nazvanou Poprvé do 
školy – Poprvé do knihovny. Tento projekt 
má za cíl přivítat nové školáky do světa 
knih a čtení. Stal se už neodmyslitelnou 
součástí kulturního a vzdělávacího života 
města Brna. Novým čtenářům akce zároveň 
představuje knihovnu jako místo, kde mo-

hou najít nejen učební materiály, ale i zábavu, inspiraci a prostor 
pro osobní rozvoj. Letos se uskuteční ve 30 provozech KJM po 
celém Brně pro více než 3000 dětí.

Program zahrnuje interaktivní čtení, během něhož se děti se-
tkávají s knihovníky, kteří jim například čtou ukázky z oblíbe-
ných dětských knih a zapojují je do příběhů. Dále jsou připraveny 
kreativní dílny, kde děti tvoří vlastní příběhy, kreslí a vyrábějí 
jednoduché knižní záložky. Součástí programu bývá také po-
znávání knihovny, během něhož se děti seznamují s různými 
odděleními, učí se, jak se orientovat v knihovním systému a jak 
si knihy vypůjčit. Vše je doplněno zábavnými hrami a soutěžemi, 
které podporují zájem o knihy a rozvíjejí čtenářské dovednosti.

Akce Poprvé do školy – Poprvé do knihovny je skvělým pří-
kladem toho, jak může knihovna hrát klíčovou roli ve vzdělávání 
a kulturním životě města. „Považujeme za důležité, aby děti od 
útlého věku měly pozitivní vztah ke knihám a knihovnám, protože 
pravidelný kontakt s knihami podporuje rozvoj jejich čtenářských 
dovedností a rozšiřuje kromě slovní zásoby například i předsta-
vivost, empatii s literárními postavami, a tedy empatii obecně. 
Knihovna jim navíc poskytuje bezpečné prostředí, kde mohou 
objevovat nové světy a celkově rozvíjet své zájmy“, uvedl tiskový 
mluvčí knihovny Petr Pospíšil.

Projekt Poprvé do školy – Poprvé do knihovny získal v roce 
2004 ocenění Ministerstva kultury ČR za svůj přínos k rozvoji 
čtenářské gramotnosti a podporu zájmu o literaturu mezi dětmi. 
Každý rok se akce koná v Týdnu knihoven, letos to bude od 
7. do 13. října 2024.  Petr Pospíšil
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Jak jste si mohli všimnout, nejen v Čer-
novicích, ale především v celém Brně je 
léto ve znamení plánovaných staveb – re-
konstrukcí bytů, domů, oprav komunikací 
a větších dopravních celků. V Černovicích 
především probíhá rekonstrukce ulice 
Krausova, kde vzniknou i nová parkovací 
místa. První etapa (za Albertem) bude 
dokončena do konce prázdnin, další dvě 
etapy (další část ulice Krausova) budou 
spojeny do jedné a dokončeny do konce 
měsíce října. Celá rekonstrukce je pláno-
vána dlouhodobě a financována městem 
Brnem. V rámci plánovaných investičních 
aktivit v oblasti školství se uskutečnila vý-
měna kotle v MŠ Štolcova. Zároveň během 
léta byla dokončena veřejná zakázka na ko-
nektivitu na ZŠ Kneslova – realizace pro-
běhne do konce listopadu. Žáci se mohou 
těšit na lepší technické zázemí a vybavení 
počítačových učeben. Obě tyto akce byly 
finančně podpořeny transfery z Magistrátu 
města Brna. Další akcí, na kterou městská 
část dostala finanční dotaci je rekonstrukce 
střechy na sociálním domě na Charbulově 
ulici – připravili jsme projekt vegetační 
a biosolární střechy. Chtěla bych upozor-
nit, že po celou dobu stavby se nezastaví 
provoz kuchyně, takže si na oběd (nebo pro 
oběd do jídlonosičů) mohou všichni zajít 
tak, jak jsou zvyklí. Nebude pozastavena ani 
rozvážka pečovatelské služby. Při projek-
tování jsme narazili na stavební nesoulad 
původní a nové zástavby, což bylo nutno zo-
hlednit v rámci architektonického návrhu. 
Prázdniny nejsou jen o práci, ale především 
o odpočinku. Věřím, že se s rodiči a dětmi 
potkáme na „Hurá do školy s pohybem 
a úsměvem“ a následně na 31.černovických 
hodech a dalších kulturních akcích v měsíci 
záři, kterých je opravdu hodně. 

Mirka Wildmannová,
místostarostka za SOCDEM

Investiční plán 
se daří plnit

Mnozí z vás si jistě vzpomenete, jak už jsem 
kdysi dávno psala o šikovném klukovi z Čer-
novic Milošovi Fialovi (MILO). Čas pokročil, 
věk všem přibývá, stárneme – a tento kluk 
si vzal k sobě svého bratra Honzu a v roce 
2019 založili kapelu YESBROTHERS. MILO 
přebral funkci zpěváka, jeho bratr Jan (JD) je 
bubeníkem. Vystoupili v O2 aréně, ve spor-
tovních halách, na fotbalovém stadionu nebo 
na tuzemských festivalech. Stali se i předka-
pelou populárních No Name, Michala Da-
vida, Botoxu nebo Michala Hrůzy. V roce 
2023 se singl s názvem „Ráj Tiše zhasíná“ 
dostal na 3. místo hitparády Frekvence1. 
K dalším singlům patří píseň „Mám tě rád“, 
kterou určitě znáte z rádia Krokodýl i ostat-
ních tuzemských rádií.

A teď pozor, tato kapela bude mít svůj 
první VLASTNÍ klubový koncert v Brně 
v Kabinetu múz dne 20. 10. 2024 v 19 hodin 
a vy můžete být u toho!!!. Prvních 10 zájemců 
může zdarma obdržet lístek na tento koncert 
na sekretariátu starostky. Podmínka? Maxi-
málně 2 lístky na osobu a sdělit své jméno. 
Jinak jsou lístky k zakoupení na stránkách 
prodejce TicketStream nebo na stránkách 
kapely www.yesbrothers.cz. 

V Černovicích to žije, protože i v dalších 
číslech zpravodaje se dozvíte o dalších. Těším 
se, že se tam uvidíme.

Petra Quittová, 
starostka, Černovičtí patrioti

Kapela YESBROTHERS 
je z Černovic

Vážení občané, na začátku letošního roku 
jsem vás informovala o přípravě projektu 
„Výstavba kamerového systému MČ Černo-
vice – II. etapa“, který vzbudil velký zájem 
veřejnosti.

V  dubnu jsme uspořádali schůzku se 
zástupci Městské policie Brno, Policie ČR, 
a s kolegy z vedení městských částí Komárov, 
Tuřany a Slatina. Tato schůzka byla dalším 
krokem k posílení bezpečnosti našich lokalit. 

Ráda bych poděkovala všem účastníkům 
za jejich aktivní přístup a cenné příspěvky, 
které mohou zlepšit bezpečnostní situaci 
v Černovicích. Bezpečnost je pro naši měst-
skou část klíčová a  společnými silami se 
můžeme podílet na bezpečnějším prostředí.

Na základě výstupů z Mapy kriminality 
a  aktuálních statistik jsme identifikovali 
oblasti, které vyžadují zvýšenou pozornost. 
Proto jsme se rozhodli pokračovat v reali-
zaci projektu. Tento krok by měl být jedním 
z klíčových pro posílení bezpečnosti v naší 
městské části.

Projekt zahrnuje instalaci kamer u Zá-
kladní školy Kneslova a na ulici Řehořova. 
Tyto kamery by měly být dokončeny do za-
hájení letošního školního roku. Další kamera 
bude umístěna na veřejném prostranství 
Wainerova náměstí, kde bude v provozu do 
konce října. 

Věříme, že tyto kroky povedou k celko-
vému zlepšení bezpečnosti v Černovicích 
a podpoří důvěru mezi občany a bezpeč-
nostními složkami. Nadále budu koordino-
vat naši práci s Policií ČR a Městskou policií 
Brno, abychom mohli co nejlépe reagovat na 
vaše potřeby.

Bezpečnost není jen odpovědností insti-
tucí, ale je to úkol nás všech. Děkuji, že jste 
s námi v tomto úsilí a společně tak posilujeme 
bezpečnost v naší městské části!

Lenka Sommernitzová,
místostarostka za ANO

Bezpečnost
na prvním místě
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Ačkoliv jsme uprostřed prázdnin, 
mám pro Vás několik novinek z byto-
vého odboru. Asi tou nejzásadnější je 
neuplatnění inflačních doložek sjedna-
ných v obecních bytech. Týká se to ná-
jemních smluv, které jsou datovány od 
1. 10. 2017. Stručně řečeno, Váš nájem 
nebude o tuto částku navyšován. Jedná 
se z naší strany o krok, kterým chceme 
nadále vytvářet spravedlivý systém obec-
ního bydlení v Černovicích. Dále bych Vás 
rád seznámil s nákupem vysokozdvižné 
plošiny. Tu hodláme využít při veškerých 
výškových pracích. Namátkou se jedná 
o pokrývačské a klempířské práce, nátěry 
fasád a jejich následně čištění, stejně tak 
čištění svodů a žlabů. V neposlední řadě 
nám určitě usnadní práci při realizaci kul-
turních akcí. Pořizovací náklady plošiny 
byly 1 865 000,- bez DPH s návratností 
max. do 7 let. Dále bych rád informoval 
nájemníky ve spodním sídlišti o možnosti 
přidělání zábradlí na balkónech. Důvo-
dem je bezpečnost, jelikož stávající zábra-
dlí je dle stávajících norem příliš nízko.  
Zájemci mohou v této věci kontaktovat 
bytový odbor, kde Vám příslušní úředníci 
rádi poradí. Přeji Vám příjemný závěr 
prázdnin, a věřím, že s Vámi uvidím na 
Černovických hodech.

Novinky z bytového 
odboru

je venku, zatímco píšu tento příspě-
vek. Horko je opravdu brutální. Ačkoliv 
se teploty šplhají do extrémních hodnot, 
život v Černovicích nestagnuje. V pon-
dělí 22. července jsme slavnostně otevřeli 
novou Psí louku. Jedná se o prostor, který 
navazuje na psí výběh na ulici Kneslova. 
Louka, kterou jsme kvůli letité tradici 
venčení psů, nazvali „psí“ obsahuje různé 
překážky či tunely. Ty mohou být pro vy-
brané psy opravdovou výzvou. Vzhle-
dem k tomu, že se jedná o živý projekt, 
hodláme v  jeho budování pokračovat. 
A také ho adekvátně udržovat. Tímto se 
dostávám k údržbě zeleně. Tak se ostatně 
jmenuje i pravidelný „kanál“ na strán-
kách naší městské části. Dozvíte se zde, 
kde a  hlavně kdy, bude naše pracovní 
četa sekat, případně jinak udržovat po-
řádek v naší čtvrti. V minulých týdnech 
proběhla debata nad podobou územního 
plánu města Brna. Samozřejmě za naší 
účasti. Jsem rád, že se v  tomto ohledu 
blížíme k závěru, poněvadž nový územní 
plán se připravuje již 22 let. Ano, čtete 
dobře. K tomu, abychom mohli smyslu-
plně budovat naše město, tento materiál 
nutně potřebujeme. Na závěr bych vás rád 
pozval na dvě společenské akce, které pro-
běhnou v nejbližších týdnech. Tou první 
jsou samozřejmě hody, které jsou vlaj-
kovou lodí našich kulturních akcí. Tra-
dičně na nádvoří hostince Slunečnice. Zde 
proběhne i 3. ročník Černovického ro(c)
kování, který ocení všichni černovičtí 
rockeři. O dalších kulturních událostech 
vás budeme informovat, a věřím, že se na 
některých z nich, potkáme osobně. 

 

34 stupňů

Jakub Ostrý,
místostarosta za ODS

Děkuji všem, kdo jste podpořili mé 
připomínky k návrhu územního plánu 
v lokalitě Kaménky. Během týdne se pod 
ně podepsalo přes 250 občanů. Jako zá-
stupce veřejnosti jsem je předal na Magis-
trát města Brna. Jádrem připomínek byla 
neustále opakovaná dopravní obslužnost 
(napojení na všechny možné směry a po-
sílení MHD) a občanská vybavenost. 

Spoustu z vás už to téma otravuje. Mě 
osobně taky, ale nehodlám to vzdát. Ne-
vzdali jsme to v roce 2015, kdy si většina 
černovických zastupitelů odhlasovala, že 
tu chceme šílené sídliště bez pořádného 
dopravního napojení. Nevzdali jsme to ve 
chvíli, kdy si developer prosadil jednorá-
zové navýšení výšky bytových domů. Jako 
starosta jsem návrhy nejen připomínko-
val, ale spolu s kolegy jsme přesvědčovali 
odpovědné osoby, že stavba tak velkého 
sídliště v blízkosti centra může být vel-
kou šancí, ale také velkým průšvihem. Pří-
kladů, jak to nedělat máme v Brně spoustu 
(viz Kamechy nebo Sadová). Chtělo by to 
konečně příklad opačný.

Zdlouhavým projednáváním územního 
plánu se věci neustále vracejí. Územní plán 
ale není jen věcí úředníků, jak se někdy 
uvádí (argumenty typu „to nejde, úřed-
níci už to zamítli“). Pokyny zpracovateli 
územního plánu dává určený zastupitel 
města Brna a územní plán v poslední fázi 
schvalují brněnští zastupitelé. Váš podpis 
dává těmto zastupitelům jasný signál, že 
nejde o nějaký výmysl jednoho Kotíka, 
ale že spoustě černovických občanů není 
jedno, jak budou Kaménky a jejich čtvrť 
v budoucnu vypadat.

Ing. Mgr. Ladislav Kotík,
zastupitel Společně pro Černovice

Kaménky:
připomínky podány

David Rampula, 
místostarosta
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TÉMA

Rugby
Rugby Academy  Brno zahájilo 

první sezonu na podzim 2018 pro 
nejmladší děti na zatravněném hřišti v areálu školy Charbulova. 
RAB bylo založeno s cílem seznámení dětí a veřejnosti s tímto 
všestranným gentlemanským sportem, jehož srdcem jsou ragby- 
ové hodnoty jako čest, respekt, disciplína a smysl pro tým. 
Aktuálně má RAB přes 100 aktivních hráčů ve věku od 4 do 53 
let. Tréninky probíhají na SŠ Charbulova. A do svých řad stále 
hledá nové členy. 

Úspěchy
Ragby Academy Brno má za sebou úspěšnou sezonu plnou 

premiér a nových zážitků. Sezonu jsme zahájili historicky prvním 
soustředěním na Vranově, kde jsme nejen pilovali naše ragbyové 
dovednosti, ale také se bavili a užili si letní koupání. Poprvé v his-
torii klubu jsme také sestavili vlastní tým v kategorii U14 a s našimi 
mladšími hráči v kategoriích U8, U10 a U12 jsme se zúčastnili 
prestižního mezinárodního turnaje PYRF v Praze. V kategorii U10 
jsme na jaře dosáhli pěkného výsledku, kdy jsme se umístili na 
9. místě z celkových 34 týmů. Naši muži si také poprvé zahráli zápas 
ve „velkém“ ragby 15 na 15, a to jako zakončení ragbyového dne 
ve Vídni, kam jsme vyrazili na turnaj s dětmi. V květnu jsme pak 
v Brněnských Ivanovicích pořádali již třetí ročník BRNO RUGBY 
CUPU pro kategorii U10, kterého se zúčastnilo 250 dětí ze všech 
koutů republiky. Naše úspěchy neunikly ani médiím, když jsme 
se objevili v magazínu České ragby na ČT sport. V červnu jsme se 
nakonec poprvé účastnili i mistrovství ČR v sedmičkovém ragby 
v mládežnických kategoriích U14 a U16. Zejména účast v U16 pro 
nás představovala první oficiální start v této věkové kategorii.
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TÉMA

Nábor
Přidej se k nám, ať už jako nový hráč, kamarád, trenér…. Ra-

gby je opravdu „sportem pro každého“. Bez ohledu na to, zda se 
jedná o dítě, které poprvé chytí ragbyový míč, nebo dospělého, 
který hledá novou výzvu. Můžeme spolu růst, učit se a co je 
nejdůležitější, bavit se s kamarády.

Zajímavosti:
■  Do Čech přivezl rugby Ondřej Sekora, přeložil také jeho 

pravidla
■  První rugby tým u nás byl založen v Brně – Moravská Slavie 

1926
■  Rugby je třetí nejsledovanější sport na světě
■  RAB má ve svých řadách už 4 reprezentanty ČR
■  Rugbisté nemají žádné chrániče (kromě chrániče zubů 

a helmy)
■  Ostrov Samoa má přes 80 tisíc registrovaných rugbistů 
■  Jeden z nejlepších rugbistů součásného světa a olympijský 

vítěz má 174 cm – Antoine Dupont
■  Bryan Habanu nejrychlejší rugbista planety. Stovku zaběhne 

za 10,4 vteřiny. Děkujeme vám za pochopení a spolupráci.

Rugby a Černovice. To k sobě rozhodně patří. Proto jsme se 
potkali s trenérem rugby a prezidentem clubu Ivo Klvaněm 
a probrali, co je nejen v tomto sportu u nás nového.

Rugby letos bylo po 100 letech na olympiádě. Jak se na to 
díváte?

Poslední rugbyové utkání bylo na olympiádě v roce 1924. Sho-
dou okolností bylo po 100 letech opět Paříži. A vyhráli Fran-
couzi. Bomba. (Pro zajímavost, jejich kapitán a hvězda má jenom 
175 cm)

Co ale české rugby? Jsme alespoň blízko nominaci na další 
olympiádu?

Dívčí sedmičkové rugby letos přímo usilovalo o účast do Pa-
říže. Nakonec to nevyšlo, ale byly blízko. A sedmičkoví kluci 
vyhráli letos v Evropě velký turnaj. Takže věřím, že za 4 roky 
budou mít sílu, aby se na olympiádu dostali. A možná mámě 
i u nás v Černovicích hráčku, která bude usilovat o takovou skvě-
lou účast. Rugby akademie má v současné chvíli čtyři svěřence 
v různých věkových skupinách našeho národního týmu.

Jak si vede naše rugbyová akademie v Černovicích?
Každý týden se účastníme turnaje. Před prázdninami bylo mis-

trovství České republiky. Například tým U10 skončil sice 11, ale 
neměli žádnou prohru. Hraje se totiž na skóre. Úspěch to byl skvělý. 
Na konci sezony jsme pak slavili ještě dvě úspěchy, kdy jsme postavili 
tým jen ze slečen U8 a potom se nám podařilo nasadit i tým U6, 
tedy dětí od 4 do 6 let. I takhle malé děti si tedy mohly zahrát turnaj.

Mají děti možnost jezdit i na soustředění?
Ano, v srpnu jsme si užili týden ve Vranově nad Dyjí. Jelo nás 60 

a užili jsme si nejen tréninky, ale hlavně spoustu zábavy a stmelování 
kolektivu. Cílem je, aby se děti sladily. Protože každý rok se nám 
týmy trochu mění. Letos budeme stavět plnohodnotný tým U14 
a myslím, že bude velmi silný. Stejně tak to bude i U12 a věřím, že 
i dívky nás velmi překvapí.
 
Děti jsou určitě naše budoucnost. S tím však hlavně u sportu sou-
visí kvalitní zázemí. A ty bojuješ o výstavbu hřiště právě v Čer-
novicích. Jak to aktuálně vypadá?

Aktuálně to vypadá tak, že na vyhlédnutém místě, kde je aktu-
álně pole, by mělo vyrůst hřiště a zázemí. Díky městské části máme 
podporu a jednáme na magistrátu, abychom získali pozemek do 
dlouhodobého pronájmu. Věřím, že to bude dříve než později 😊 
Pro náš růst a udržitelnost je hřiště se zázemím nutností.

Rozhovor
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ALL STAR – FBC GEPARDI BRNO
V   č e r v nu 

uspořádal náš 
f l o r b a l o v ý 
tým FBC GE-
PARDI BRNO, 
který má svou 

tréninkovou základnu i v městské části 
Brno-Černovice, akci s  názvem ALL 
STAR. Celá akce se uskutečnila ve vnitř-
ních a venkovních prostorách sportov-
ního areálu v nedalekých Šlapanicích.

Akce ALL STAR se nesla v  duchu 
ukončení sezony 2023–2024 napříč 
všemi věkovými kategoriemi našeho 
klubu a oslav pátého výročí existence 
našeho klubu. Jelikož si zakládáme na 
rodinné atmosféře v klubu, tak včetně 
hráčů dostali pozvánky i jejich rodiče, 
prarodiče, sourozenci a fanoušci. Díky 
tomuto se povedlo naladit naprosto skvě-
lou atmosféru po celý den.

Na programu byly vzájemné zápasy mezi 
jednotlivými týmy a kategoriemi Gepardů. 
V  nich bojovali naši hráči o  nominaci 
do výběru ALL STAR Gepardů. Kromě 
těchto zápasů dostali prostor ke hře i ro-
diče v rámci exhibičních zápasů proti svým 
dětem. Všichni se mohli zúčastnit také 
soutěží o zajímavé ceny. Vrcholem večera 
byl tzv. ALL STAR GAME, ve kterém se 
tým ALL STAR hráčů utkal s týmem na-
šich trenérů. V jednom týmu si tak zahráli 
zástupci všech kategorií od přípravky až 
po mužský tým. Všichni napjatě sledovali, 
kdo se stane letošním ALL STAR a odnese 
si cenu pro nejlepší hráče tohoto turnaje. 
V samotném závěru dne se i předvedl muž-
ský A-tým v zápase se svými bývalými spo-
luhráči a odchovanci Gepardů. Toto klání 
skončilo zaslouženou remízou.

Celou akci doprovázely komentáře 
v podobě zpráv z jednotlivých týmů, před-

stavení hráčů a moderované rozhovory 
s účastníky turnaje, k dispozici byl ven-
kovní i vnitřní catering, návštěvníci mohli 
rovněž využít i venkovního florbalového 
hřiště a ti nejmenší určitě ocenili možnost 
ochlazení v bazénku.

Jsme velice poctěni, že tuto akci na-
vštívila také paní starostka městské části 
Brno-Černovice Petra Quittová a mohla 
se seznámit s fungováním a atmosférou, 
která v našem klubu panuje. 

Děkujeme touto cestou všem našim 
členům, jejich rodičům a rodinným pří-
slušníkům, kteří se ALL STAR Gepardů 
zúčastnili a podíleli se na skvělé atmosféře. 
Čtenářům Černovin nabízíme možnost 
ochutnávky této akce v linku prostřednic-
tvím QR kódu. Přes něj se dostanete také 
na další informace o našem klubu včetně 
odkazu na sociální sítě.

Z ČERNOVIC

Ptáci a veverky v Černovicích – výsledky jarního sčítání
V  rámci pravidelné péče o  ptačí 

budky rozmístěné po Černovicích byla 
provedena důkladná kontrola a sčítání 
obsazených hnízd. Tato každoroční 
aktivita má za cíl zjistit, kteří opeření 
návštěvníci si vybrali naši městskou část 
za svůj domov a jak se jejich početnost 
vyvíjí. Letos přineslo sčítání několik 
zajímavých zjištění.

Při pravidelné kontrole jsme zjistili, že 
z celkového počtu 23 budek bylo obsa-
zeno 20. Sýkory koňadry se ukázaly jako 
nejčastější obyvatelé, hned za nimi ná-
sledovaly sýkory modřinky, brhlíci lesní 
a  jeden vrabec polní.   Veverky si opět 
oblíbily ptačí budky a tři z nich obsadily. 
I přes pokusy o ochranu budek pomocí 
manžet se veverkám podařilo k hnízdům 
dostat. Jejich oblíbenost těchto budek je 

zřejmě dána vhodným umístěním, výškou 
a vnitřním prostorem.

Neobvyklý průběh jara s teplými úno-
rovými dny a následnými ochlazeními 
výrazně ovlivnil začátek hnízdění ptáků. 
Ptáci čekali na dostatek potravy, což vedlo 
k různým termínům zahnízdění. Letošní 
rok se rovněž vyznačuje vyšším počtem 
neúspěšných hnízdění nejen v lesoparku, 
ale i na dalších lokalitách. Příčinou je pře-
devším chladné počasí a nedostatek po-
travy během krmení mláďat.

Sledování ptačích populací nám kaž-
doročně přináší nové poznatky a pomáhá 
nám lépe porozumět složitým vztahům 
v přírodě. Výsledky letošního sčítání nám 
ukazují, že i v městském prostředí mů-
žeme poskytnout domov mnoha druhům 
ptáků.
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Již podesáté jsme překročili Svitavu
Festival, jehož cílem je oživit brněn-

ská nábřeží řeky Svitavy, se letos usku-
tečnil již podesáté. „Překračovat“ řeku 
za kulturními i sportovními zážitky bylo 
možné v sobotu 17. srpna od Bílovic až 
po Tuřany. 

Smyslem festivalu je překračovat a pro-
pojovat lidi, kteří žijí okolo řeky Svitavy 
v Brně. Festival už 10 let propojuje nejen 
místa kolem řeky, ale také nejrůznější 
spolky či městské části, které se aktivně 
zapojují do programu. 

Hlavní festivalové místo našli festivaloví 
návštěvníci opět na Černovickém nábřeží, 
nejen děti přitáhla babypunková kapela 
Kašpárek v rohlíku, pestrou hudební na-
bídku doplnila hvězda prvního ročníku 
Ty Syčáci, vodácká kulturní úderka Za-

dáci a Pohřební kapela, která představila 
punkovou rytmikou šmrncnutou lidovou 
klasiku. Nechyběl ani bohatý výtvarný, 
sportovní i vzdělávací program. Součástí 
byla i tradiční neckiáda a benefiční závod 
plastových kačenek.

Otevřela se také další festivalová 
místa. Ve Slunečních lázních v městské 
části Maloměřice-Obřany nabídl místní 
Obrspolek hudbu, divadlo a workshopy, 
v Husovicích byla možnost vyzkoušet si 
kanoistiku pod vedením místních hasičů 
a v Nové Zbrojovce vypukla velká vodní 
bitva. Na stanovišti Wagon při ulici Tkal-
covská spojila své síly Káznice, Společen-
ské centrum Karas a spolek V karanténě. 
Proběhly koncerty, připraveny byly akti-
vity pro děti a přijela samozřejmě i parní 

mašinka. I letos vyšel z Káznice hodový 
průvod, na svitavské nábřeží. 

Na festivalové hosty letos také čekalo 
hned několik komentovaných procházek. 
Historii řeky a příběhy lidí, kteří žili na 
jejích březích, představila série tří komen-
tovaných procházek z Obřan až po Černo-
vické nábřeží vedená Ladislavem Kotíkem, 
ředitelem festivalu Nechyběla botanická 
procházka, seznámení s plány protipo-
vodňových opatření pod patronátem Kan-
celáře architekta města Brna či prohlídka 
bývalého zábrdovického nádraží. 

Jsme také rádi, že i když voda odpluje, něco 
tu po festivalu zůstává. A to nejen zážitky, 
informace nebo nová přátelství, ale také 
hmatatelné odkazy na festival a řeku Svi-
tavu, jako je třeba nová streetartová úprava 
mostů u ulice Hladíkovy. Díky spolupráci 
se SŽDC byla výmalba nově opravených 
mostů na černovickém nábřeží i naproti 
v Komárově inspirována festivalovými pla-
káty, které připravuje Roman Hladík.

I když je už po festivalu, Svitava pořád 
žije. Více informací o historii i současnosti 
okolí, lidí, fauny i flóry řeky lze nalézt na 
webovém portálu nabrezisvitavy.cz či na 
facebookových stránkách facebook.com/
nabrezisvitavy

Ať už jste měli příležitost užít si náš fes-
tival či ne. Těšíme se na setkání na dalších 
akcích Černovického sdružení.

Krásné poslední letní dny a nastávající 
podzim,

 Silvie Zeinerová Sansa
 Předsedkyně Černovického sdružení

Černovice mají novou psí louku
22. července byla slavnostně otevřena nová psí louka na ulici 

Olomoucká. Tento prostor navazuje na psí výběh na Kneslově 
ulici, a rozšiřuje tak možnosti pro naše čtyřnohé přátele. Ná-
pad, a prvotní impuls přišel od Ing. Miroslavy Kučerové, Ph.D., 
která je sama vášnivou chovatelkou psů. Louka je pojmenována 
„psí“ hlavně z důvodu letité tradice venčení psů v této lokalitě. 
Zde proběhla i nová výsadba stromů a keřů, vybraných tak, aby 
vhodně doplňovaly dané prostředí. Psí louka obsahuje také tu-
nely, kladky a jiné překážky, kde si mohou psy vyzkoušet své 
dovednosti. „Nejdůležitějším herním prvkem je ovšem samotná 
psí louka, která podporuje přirozené chování psů, a zároveň slouží 
jako komunitní platforma pro pejskaře“ uvádí místostarosta Jakub 
Ostrý. Psí louka je vybavena lavičkami a koši. Jelikož se nejedná 
o výběh, ale o psí louku, nebude tato plocha oplocena. Stávající 
oplocený výběh však zůstane zachován.

Slavnostní otevření proběhlo ve velice přátelské atmosféře, a to 
jak za účasti lidí, tak i jejich čtyřnohých kamarádů. Celý projekt 
stál 1,4 mil. Kč a věříme, že se stane skvělým místem pro vaše 
psy. „Děkujeme všem, kteří se na realizaci podíleli a věříme, že psí 
louka přinese radost a pohodlí jak vám, tak vašim psím miláčkům“, 
doplnila starostka Černovic Petra Quittová.

Na letošním festivalu vystoupila i kapela Kašpárek v rohlíku. Foto: Šárka Tauerová
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Participativní rozpočet do škol a pítka pro všechny
Prázdniny jsou definitivně za námi, máme tu babí léto a spolu 

s ním i shrnutí 4. ročníku Participativního rozpočtu do škol. 
A o co se vlastně jedná? 

Odbor participace Magistrátu města Brna každý rok oslovuje 
základní školy s nabídkou, aby děti samy navrhly, jak právě tu 
svou vylepšit. Všem zapojeným školám město ze svého rozpočtu 
vyčlení finanční částku, která nově činí 45 tisíc korun. Žáci mají 
za úkol aktivně přicházet s nápady na projekty, zjišťují si jejich 
finanční náročnost a reálnost uskutečnění. Ty finálové pak pre-
zentují ostatním a snaží se pro ně získat co nejvíce hlasujících, 
přičemž vítězné nápady jsou pak školou realizovány. Jedním 
z cílů projektu je děti naučit komunikačním a prezenčním do-
vednostem, rozvíjet kreativitu, aktivitu a finanční gramotnost.  

Za Černovice se ročníku 2023/2024 zúčastnily tyto základní 
školy: ■  ZŠ Kneslova ■  ZŠ Řehořova

A co si děti odhlasovaly? V minulém školním roce byl největší 
zájem o sedací vaky a digitální hodiny do tříd. Nezbývá než se 
těšit, co si žáci zvolí jako svá želízka v ohni pro aktuálně startující 
5. ročník. 

Chybí vám pítka v ulicích? Řekněte nám o tom! 
Na webu ankety.damenavas.cz je pro vás až do konce září 

spuštěna celoměstská anketa s otázkou, kde ve veřejném pro-
storu byste uvítali volně přístupné zdroje pitné vody. Zapojit se 
se svým tipem na vhodné umístění může úplně každý, tak nám 
dejte vědět! Úspěšný start školního roku dětem a pěkný začátek 
podzimu všem přeje tým Dáme na vás. 

ZŠ Řehořova
Skvělé florbalistky z Řehořky

V červnu florbalový tým ZŠ Řehořova vyrazil na republikové 
finále do Hradce Králové. Ve skupině naše florbalistky skončily 
na krásném postupovém druhém místě. Ve čtvrtfinále dívky 
čekal velmi silný soupeř, kterého se podařilo porazit až na ná-
jezdy, vítězný nájezd trefila Nela Koukalová z 8.B. Postup do 
semifinále, tedy mezi čtyři nejlepší týmy, nikdo z nás nečekal, 
ovládala nás obrovská radost. Bohužel v zápasech o medaile se 
nám nepodařilo proměnit gólové šance a z Hradce jsme odjely 
s nepopulární bramborovou medailí. Nejen tento turnaj, ale ce-
lou cestu k tomuto úspěchu hodnotím velice kladně. Studentky 
naší školy prokázaly velký chtíč a motivaci vítězit. Nechť je tento 
úspěch pro některé startem k jejich budoucí sportovní kariéře, 
ve kterou pevně věřím.   Miroslava Dunárová, ZŠ Řehořova

Výlet devátého ročníku do Prahy: Nezapomenutelné zážitky
Devátý ročník naší školy se vydal na nezapomenutelný výlet do 

Prahy, který se uskutečnil na konci května. Během těchto dvou 
dnů jsme měli možnost poznat hlavní město České republiky 
zblízka a zažít několik zajímavých aktivit.

Navštívili jsme Americké centrum, kde jsme diskutovali s ame-
rickým diplomatem a jeho dcerou, kteří v ČR pobývají již tři 
roky. Tato interaktivní diskuze nám poskytla cenné informace 
o možnostech studia a práce v Americe, americké kultuře, historii 
a vztazích mezi našimi zeměmi.

Večer jsme se vydali do divadla ABC, kde jsme zhlédli předsta-
vení „Bílá nemoc“ s Miroslavem Donutilem v hlavní roli. Byla to 
skvělá příležitost porovnat divadelní hru s její psanou podobou, 
které jsme se věnovali ve škole. 

Další zastávkou byla Poslanecká sněmovna parlamentu České 
republiky. Zde jsme měli možnost vidět jednání poslanců, ten-
tokrát na téma důchody, a dozvědět se více o fungování našeho 
demokratického systému.

Náš výlet zahrnoval také prohlídku Národního muzea, kde 
jsme se dozvěděli mnoho zajímavostí o české historii, umění 
a vědě. Poté jsme se vydali na historickou procházku po Praze 
a řekli si více o známých i méně známých místech.

Program byl opravdu nabitý a náročný, ale všichni jsme si ho 
moc užili. O vstřebávání nových zážitků svědčila i zpáteční cesta, 
kterou skoro všichni ve vlaku prospali. Byla to jedna z posledních 
společných akcí našich deváťáků a byla skvělá! 

 Pavla Potočková a Kristýna Dostalová, ZŠ Řehořova

Závěr školního roku v družině
V úterý 25. 6. jsme se s malými fotbalisty z 2. a 4. tříd zúčastnili 

letního turnaje v malé kopané pořádaný Malým fotbalem Brno. 
Turnaje se zúčastnilo pět týmů, a to ZŠ Kneslova – pořádající 
škola, ZŠ Tuháčkova, ZŠ Chalabalova, ZŠ Mutěnická a naše Ře-
hořka. Již při prvním zápase bylo jasné, že to s námi nebudou 
mít soupeři lehké. Velké odhodlání vyhrát bylo neskutečně znát. 
Všechna utkání jsme vyhráli a domů si odnesli pohár a medaile 
za 1. místo! Všem hráčům patří velká gratulace!

Jedno červnové odpoledne nás svým kouzelnickým šarmem 
přivítal ve školní zahradě kouzelník Katonas. Vystoupení plné 
kouzel, líbivých písniček a vtipné loutky Kačenky, kterou kou-
zelník ovládal i jako břichomluvec, pobavilo všechny zúčastněné 
i přihlížející.

A na závěr naší činnosti jsme si pro děti a jejich rodiče při-
pravili piknikovou party. Bylo to opravdu milé setkání s rodiči 
a prarodiči, kdy si za zvuku letních písní každý našel na školní 
zahradě příjemné místečko nejen k relaxaci. Maminky se za-
pojily do zumby, tatínkové do fotbalového utkání proti dětem, 
v zahradě se hrála společenská hra Mölkky a v altánku dívky 
z druhého stupně spolu s paní učitelkou výtvarky malovaly na 
obličej. A když pikniková party, tak samozřejmě i s dobrotami 
nejen od nás vychovatelek, ale i od rodičů. Vše bylo výborné!

Za kolektiv vychovatelek ŠD bych vám moc ráda poděkovala za 
úžasnou celoroční spolupráci a popřála krásné a pohodové léto!

 Radmila Preslová – vedoucí vychovatelka

Rozloučení s deváťáky
Jak se říká, všechno jednou končí. A jednu velkou životní ka-

pitolu uzavřeli 30. června žáci devátého ročníku na ZŠ Řeho-
řova. Poslední vysvědčení a také poslední den na základní škole 
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Malý Neposeda – MŠ Elišky Krásnohorské
V květnu nás navštívil Malý Neposeda. Že ho neznáte?! Tak my 

vám ho představíme. Je to malý dřevěný panáček, který v obálce 
cestuje poštou po školkách, které jsou v projektu Školka v pohybu. 
Malý Neposeda rád cvičí, tancuje a ve školkách spolu s malými 
kamarády zažívá nová dobrodružství. Děti mu ukazují oblíbené 
hry, aktivity, cvičení, poznává okolní prostředí.

Školky vše zdokumentují a píšou Deníček. Z cestování se tak 
stává kronika pohybových radostí. Malá hračka se tak stává 
prostředníkem ke sdílení nápadů a inspirací nových pohybo-
vých aktivit ve školách. V naší školce Neposeda zažil besídku 
pro maminky, Olympiádu mezi školkami, kde se vyfotografoval 
s vítězným pohárem, cyklistický výlet předškoláků do Komárova, 
zacvičil si s námi jógu a naučil se nové taneční choreografie. Pak 
se s dětmi rozloučil a vydal se na cestu do další školky v pohybu.

je potřeba náležitě oslavit, proběhlo na naší škole již tradiční 
rozloučení s deváťáky. Po slavnostním nástupu a představení 
jednotlivých žákyň a žáků následovaly projevy a nacvičená vy-
stoupení jednotlivých tříd. Nechyběl ani proslov pana ředitele 
a paní starostky. Závěrem proběhlo také slavnostní vyhlášení 
nejlepších absolventských prací a odměny pro jejich tvůrce. Bě-
hem celého programu ukápla nejedna slza a my jsme moc rádi, 
že takové skvělé žáky máme. Ať se jim na jejich cestě daří!

 Pavla Potočková, ZŠ Řehořova

Projekt absolventských prací na ZŠ Řehořova
Naše škola se zavedením tohoto projektu řadí mezi čím dál 

rychleji se rozšiřující seznam základních škol, které se snaží své 
absolventy lépe připravit na další studium a zejména na jejich 
budoucí profesní uplatnění. Během zpracování práce má každý 
žák příležitost dozvědět se více nejen o vybraném tématu, ale 
především o sobě samém, o svých schopnostech, dovednostech 
a možnostech jejich rozvoje. Šanci uspět má každý. Míra úspěchu 
je závislá pouze na aktivitě žáka. 

Žáci 9. ročníku si tedy začátkem listopadu vybrali téma a po-
stupně ho pod vedením svých mentorů začali zpracovávat do 
písemné podoby s přesně danou strukturou. Jak písemné části 
absolventských prací nabývaly na délce, žáci začínali věřit, že vše 
dobře dopadne. Nakonec i obhajoby před spolužáky a komisí 
složenou ze zástupce vedení školy, projektového týmu a mentora 
bravurně zvládli, překonali sami sebe a předvedli, co se během 
školní docházky naučili. Někteří nám naprosto vyrazili dech 
odbornou úrovní své práce, mluveným projevem, technickou 
propracovaností prezentace nebo schopností ovládnout a pře-
konat nemalé obavy a nervozitu. 

Věříme, že všechny nabyté dovednosti uplatní ve svém dalším 
studijním, profesním i osobním životě. Zkusili si zpracovat pro-
jekt pro ně zatím nevídaných rozměrů a se ctí obstáli. 

■  Protože podané výkony byly neuvěřitelně vyrovnané a sešlo 
se nám celkem 12 prací s plným počtem bodů, velmi těž-
kým úkolem se ukázalo být rozhodnutí o konečném pořadí 
na stupních vítězů. Nakonec projektový tým ocenil celkem 
4 absolventské práce. 

■  1. místo – Šimon H. (Freestylová koloběžka)
■  2. místo – Tobiáš P. (Odvrácená strana sociálních sítí)
■  3. místo – Veronika H. (Pionýr-32. PTO Severka) a Viktoriia 

M. (Akné)
Za celý projektový tým, všechny mentory a vedení školy, bychom 
také rádi poděkovali rodičům, kteří svým dětem pomáhali a po-
skytovali jim další, zejména psychickou podporu. Ještě jednou 
tedy velké díky za důvěru a nezbývá než popřát našim deváťákům 
hodně štěstí do budoucna. Veronika Foralová, ZŠ Řehořova 

Akční týden před prázdninami na Řehořce
Učitelé využili poslední červnový týden k tomu, aby pro své 

žáky naplánovali množství skvělých aktivit, a mohli tak společně 
strávit čas mimo školní lavice. Protože akcí bylo opravdu hodně, 
budou zde zmíněny pouze některé. Například hned v pondělí se 
uskutečnily čtenářské dílny pro celý druhý stupeň. Žáci měli za 
úkol dotvářet příběh, ze kterého znali pouze jednu část (začátek, 
střed nebo konec). Ve skupinách ho pak také dramaticky ztvárnili. 
K tomuto účelu skvěle posloužila školní zahrada, kde si každá 
skupina našla své inspirativní místo. Ještě ten samý den odpoledne 
proběhl tradiční fotbalový zápas deváťáků proti učitelům. Učitelé 
s žáky drželi krok, rozhodlo až penaltové střílení, ve kterém byli 
lepší deváťáci, gratulujeme! Další dny pak několik tříd společně 
navštívilo ZOO Lešná, jiné se vydaly na rozhlednu Klucanina 
v Tišnově, žáci hráli beachvolejbal na přehradě, změřili síly ve hře 
paintball v centru Brna nebo si zaskákali v jumpparku. Týden to 
byl opravdu nabitý a my jsme moc rádi, že i takovéto dny můžeme 
s našimi žáky strávit.  Pavla Potočková, ZŠ Řehořova
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■   MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/kus, radiátorů, oken, 
střech, plotů aj. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, ELEK-
TŘINA, PODLAHY, SÁDROKARTONY – živnostníci 
pro ČERNOVICE a okolí. Platba hotově = SLEVA – 250 Kč, 
tel.: 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

■   Opravím počítač / seřídím. E-mail: P.Beller@seznam.cz, 
tel.: 776 187 490.

■    Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poraden-
ství, návrh, realizace na klíč. Telefon: 513 034 551, mobil: 
704 458 187, e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz

■    SERVIS A MONTÁŽ ŽALUZIÍ A SÍTÍ.
  Doprava zdarma na nový sortiment! Žaluzie a rolety venkovní 

i vnitřní, sítě. Tel.: 607 558 230, www.zaluzie-kubon.cz

■   Hledáme ženy a muže s OZP na pozice recepční, dozor 
v muzeu a ostraha. Tel.: 602 595 682, pph.kolarik@seznam.cz

■   Provádím kompletní elektrikářské práce – osvětlení, zásuvky, 
vypínače, rozvodné skříně, datové rozvody apod. Nabízím 
opravy při poruchách, servisní služby i kompletně nové in-
stalace s možností zajištění revize. Volejte tel.: 608 539 750 
nebo pište na e-mail: svobhy@centrum.cz

■     Sběratel s více něž 30letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu  např: obrazy, mince, zlato, hodiny, 
porcelán a další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. 
Nejlepší ceny od sběratele! 732 961 266 

■    „Pedikúra“,provádím, mohu přijet kamkoliv. Z pohodlí do-
mova.Tel.: 702 862 428 – Klocová

Řádková inzerce

Kuželkáři Sokola Brno IV vybojovali ligu!
V soutěžním ročníku 2023/24 kuželkáři Sokola Brno IV ovládli 

tabulku Jihomoravské divize a s přehledem postoupili do vyšší 
soutěže. S náskokem pěti bodů celou soutěž vyhráli a tak si v příš-
tím soutěžním ročníku zahrají III. ligu.

Hráčům nejen gratulujeme, ale zároveň děkujeme za vzorné 
reprezentovaní jednak našeho kuželkářského oddílu TJ Sokol 
Brno IV, ale i městské části Brno - Černovice, kde náš oddíl jako 
jeden z mála klubů vzorně reprezentuje v rámci dlouhodobých 
soutěží.
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V lesoparku zůstane jeden koš. 
Prosíme o udržování čistoty

Rádi bychom informovali o  aktuální situaci v  lesoparku 
ohledně odpadkových košů okolo skateparku. Vzhledem k opa-
kovanému poškozování a ničení košů jsme se rozhodli, že nové 
koše zatím nebudou doplněny. 

Původně zde byly čtyři koše a v tuto chvíli na místě zůstane 
pouze jeden odpadkový koš. I přes úbytek košů nepředpoklá-
dáme, že se zhorší čistota okolí, protože docházelo stejně k pravi-
delnému odhazování odpadků mimo koše. V tuto chvíli lokalitu 
pravidelně uklízíme 3x týdně.

Děkujeme za pochopení a spolupráci při udržování čistoty ve 
veřejném prostoru.
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2. 5. Začala oprava železničního mostu přes Svitavu, což bylo důvodem 
uzavření  průchodu ulicí Zveřinovou podél Svitavy. 
4. 5. V křesťanském kalendáři je uváděn sv. Florián, patron Černovic. ■ 
Při této příležitosti se několik desítek věřících vypravilo z Nových Čer-
novic přes pramen sv. Floriána k místu někdejšího kostela na Faměrově 
náměstí, kde se konala venkovní mše. ■ Mše se účastnili hasiči a zástupci 
obou farností Komarovské i Křenové.
5. 5. Vedení místní části při příležitosti výročí ukončení 2. světové války 
položilo věnec u pomníku Obětem válek a násilí na Wainerově náměstí. 
11. 5. Vítání nových obyvatel Černovic na nádvoří Sociálního domu. 
Akce se účastnilo 23 dětí s rodiči.
12. 5. Vystoupení cvičenek z TJ Sokola Brno IV v Telnici se skladbou 
V rytmu srdce při příležitosti konání XVII. Všesokolskeho sletu v Praze 
od 30. 6.do 5. 7. 
13. 5. Odhalení pamětní desky učiteli Camillo Hampelovi na budově ně-
kdejší školy Charbulova 137.
20. 5. Na rohu Olomoucké a Štolcovy ulice byl instalován výdejní box 
firmy Zásilkovna.  
21. 5.  V PN se večer konal cestovatelský večer s tematikou Irska. 
24. 5. Večer po vítězném utkání na mistrovství světa v hokeji nad Švédy 
byly na několika místech Černovic vystřeleny rakety.
25. 5. Pramen sv. Floriána na Mírové ulici není v provozu.
26. 5. Na hřišti SŠ Charbulova se uskutečnil Dětský den s  tematikou 
vesmíru. Velké množství dětí s rodiči, zřejmě byl překonán účastnický 
rekord z předchozího roku. 
29. 5. Na Slámově ulici u parku probíhá oprava chodníku.
30. 5. Do akce Noc kostelů se se svou kaplí připojila i PN Brno. ■ V horní 
části Olomoucké ulice, od křižovatky s ulicí Průmyslovou, proběhlo po-
kládání nového živičného povrchu.
1. 6. Cena guvernéra ČNB byla udělena jednomu z učitelů SŠ Olomouc-
ká, za mimořádně inovativní výuku ekonomiky. 
3. 6. Začala první fáze rekonstrukce Krausovy ulice. 
5. 6.   Po dlouhé době byl zrekonstruován dům Štolcova 20. ■ Probíhá 
rekonstrukce školního nádvoří u ZŠ Štolcova 16. ■ Na neudržovaných 
plochách rozkvetla čekanka. 
6. 6. Kolaudace nového provozního objektu SŠ Charbulova.
7. 6. Tradiční noc kostelů. Na Faměrově náměstí, v  místě někdejšího 
kostela, kde se konal kulturní pořad Černovického sdružení, byla účast 
minimální.
18. 6. V Klubu zdraví na Olomoucké ulici se uskutečnila přednáška Ces-
tou poutníků o poutních místech ve Španělsku a Portugalsku. 
19. 6. První tropická noc, kdy teplota neklesla pod 20 °C, včetně první 
denní tropické teploty nad 30°C. ■ Na železniční trati z Brna do Chrlic 
byl přerušen železniční provoz a nahrazen autobusy.   
20. 6. Začalo léto. ■ Dokončení části opravy mostu k ulici Otakara Ševčí-
ka s půlročním zpožděním. Provoz převeden do opačného pruhu.
23. 6. Některé budovy firem v horní části Olomoucké ulice nejsou ozna-
čeny tabulkami s popisnými a orientačními čísly. ■ V krátkém rozhovoru 
k blížícímu se 17. všesokolskému sletu ve zprávách ČT 1 vystoupila sta-
rostka městské části a Sokola Brno IV Petra Quittová. ■ Na sletu vystoupí 
ve skladbě Babí léto 4 cvičenky a ve skladbě V rytmu života 16 cvičenek.
25. 6. V parku na Řehořově ulici je v provozu umělý potůček. ■ Byl uza-
vřen podjezd pod železniční tratí na konci ulice Vinohradské ve směru 

na Brněnské Ivanovice. 
27. 6. Přestože bylo oznámeno uzavření podjezdu na ulici Vinohradské, 
je zde stále čilý provoz. ■ Práce v tomto prostoru pokračují na železnič-
ním svršku. ■ V  horní části Bolzanovy ulice v  předzahrádce vykvetly 
žlutými květy opuncie. ■ Z vozovky úvozové cesty vedoucí z ulice Vino-
hradské na Tuřanskou plošinu vytéká pramen vody, což je důkazem, že 
je zde dostatek spodní vody.  
28. 6. Konec školního roku na základních a středních školách. ■ Žáci 
vyrazili ráno s kyticemi, před polednem s vysvědčením. 
1. 7. Ústí Štolcovy a Slámovy ulice, bylo pro stavební práce na vozov-
ce Olomoucké ulice uzavřeno. ■ Provoz na ulici Olomoucké ve směru 
z města byl sveden do dvou pruhů.
5. 7. Komise ministerstva dopravy schválila projekt modernizace želez-
ničního uzlu Brno. Přebudována bude železniční zastávka Brno-Čer-
novice, jež má být přesunuta blíže zastávkám tramvaje. Práce mají být 
zahájeny příští rok.
8. 7. Několik desítek kavek obecných přelétávalo ohbí ulice Těžební a vy-
dávalo skřehotavé zvuky podobné havranům. 
9. 7. V horní části Olomoucké ulice, před křižovatkou s ulicí Těžební byl 
položen nový živičný koberec.
12. 7. V zahradách se objevil rehek zahradní. ■ Městská policie Brno za-
sahovala proti osádce osobního vozidla na Charbulově ulici v blízkosti 
vjezdu do PN. 
15. 7. Techničtí zaměstnanci vysekali trávu na kruhovém objezdu před 
PN. ■ Stavební práce ve spodní části  Olomoucké ulice byly přesunuty 
do druhého pruhu. ■ Obiloviny na Tuřanské plošině v místě Dlouhý lis 
byly sklizeny.
16. 7. Dopoledne na příjezdu do Brna na ulici Ostravské, byl náklad-
ním vozidlem sražen motocyklista. ■ Na Zvěřinově ulici kvetou stromy 
jerlíny japonské. ■ Ve večerních hodinách zasahovala Policie ČR a ZZS 
JmK ve spodní části ulice Húskovy, kde v předzahrádce PN byl nalezen 
neznámý muž. 
19. 7. V horní části Olomoucké ulice, ve směru na Brno, jsou prováděny 
výkopové práce, jež zde brzdí poměrně hustou dopravu.
24. 7. Zeď železničního mostu přes Svitavu je jen po několika dnech od 
skončení rekonstrukce pomalována graffiti.
27. 7. Holásecká jezera, jež jsou sycena vodou především z Černovické-
ho potoka, mají být rekultivována. Předpokládá se i pyrotechnický prů-
zkum, neboť je zde nebezpečí výskytu většího množství válečné munice. 
31. 7. Dělníci opravovali střešní prostor svodu u vestibulu ZŠ Řehořova 
3.
5. 8. Na noční obloze se začaly objevovat padající hvězdy z  uskupení   
Perseid. 
6. 8. Vůně z páleného zahradního odpadu vyvolala atmosféru blížícího 
se podzimu a dětství, kdy se zde pálilo mnohem víc.■ Z důvodu rekon-
strukce byla přerušena dodávka teplé vody v části Olomoucké, Turgeně-
vově, Cornovově, Húskově, Krausově a Kneslově ulici.
9. 8. Starostka Petra Quittová  vystoupila v ranním vysílání brněnského 
rozhlasu k problematice plánované výstavby sportovní haly pro Curling 
v MČ Černovice. ■ Rekonstrukce vozovky ulice Krausovy za prodejnou 
Albert akcentuje výstavbu dalších parkovacích míst.
12. 8. Začala oprava a uzávěra komárovské části Černovické ulice, což 
výrazně ovlivní i zdejší provoz. 
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